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God omsorg går i arv

Mange hilsner

Mads Klæstrup Kristensen

Direktør, SOS Børnebyerne

I denne udgave af Børneliv finder du et tema om arv og  
testamente. SOS Børnebyerne har de sidste mange år  

været så heldige, at flere og flere danskere har valgt at  
betænke verdens mest udsatte børn i deres testamente. 

Det er en udvikling, som jeg er meget stolt af og også meget 
ydmyg over. Beslutningen om at betro sin sidste gave til vel-
gørenhed er stor. En arv kan i sagens natur først gives, når gi-
veren ikke længere er her. Og dermed heller ikke kan se gaven 
slå rødder, blomstre og gøre en forskel. Og det vidner for mig 
både om gavmildhed, men også en stærk tro på og tillid til, at 
støtten nytter, når folk vælger at betænke SOS Børnebyerne.

Derfor er det også vores opgave at vise, hvordan alle do-

nationer, store som små, gør gavn. Som for eksempel i dette 
blad, hvor du kan læse mere om arv og testamente og blive 
klogere på, hvordan vi i Ghana hjælper børn ud af farligt fiskeri, 
og hvordan vi i Somalia er med til at uddanne sygeplejersker 
og forbedre forholdene for gravide kvinder og børn. Du kan 
også dykke ned i tal, der bekræfter effekten af vores arbejde. 
Som for eksempel at 92%, der tidligt i livet har fået støtte af 
SOS Børnebyerne vokser op med stærke familieforhold, gode 
relation og giver god omsorg videre. 

Og det er jo det, det handler om. At få god omsorg til at gå 
i arv. At gøre en forskel for et barn, som vil forplante sig som 
ringe i vandet og komme til at strække sig generationer ud i 
fremtiden. Det er det, vi sammen med jer hver dag arbejder for. 
Og vi gør os umage. Det kan I stole på. 

Det vidner for 
mig både om 

gavmildhed, men 
også en stærk tro 

på og tillid til, at 
støtten nytter.

Mads Klæstrup Kristensen
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4 // God omsorg går i arv
Ulf har betænkt SOS Børnebyerne. Hør hvorfor,  
og hvad hans søn siger til det. 

7 // Arv på museum
Vi afholder gratis arvearrangementer på danske 
museer. Kom med til det næste. 

8 // Tal, der tæller
En donation gør ikke blot en forskel i dag, men  
mange generationer ud i fremtiden.

10 // Leg sender selvtilliden til tops
I Dar es Salaam hjælper legegrupper selvtilliden  
lidt på vej. 

13 // Sundhed i Somalia
Hospital og sygeplejeskole sikrer lægehjælp til 
kvinder og børn

16 // Stop børnearbejde
Teye fiskede under slavelignende forhold i tre år

19 // Ordjagt
Find ordene og vind skønne præmier

FORSIDEN 
Et lille barn holder en voksen i hånden. Det er så universelt et billede 
på tryghed og omsorg. SOS Børnebyerne arbejder over hele verden 
for at sikre, at børn vokser op med trygge voksne omkring sig.

BILLEDPOLITIK 
SOS Børnebyerne ønsker at beskytte børnene. Det betyder blandt 
andet, at vi ændrer børnenes navne, så de ikke bliver genkendt. 
SOS Børnebyernes regler er i overensstemmelse med EUs regler 
om databeskyttelse. 
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som fadder, frivillig og leder af lokalgruppen 
i Halsnæs. SOS Børnebyerne har en særlig 
plads i Ulfs hjerte af én eneste grund – nemlig 
de børn, der får støtte: 

“Når jeg ser et barn på gaden på 3-4 år med 
sin far eller mor i hånden, så tænker jeg jo 

U lf og SOS Børnebyerne går mange 
årtier tilbage. Det var allerede i hans 

studietid, at den dengang noget mindre 
organisation gjorde sit indtog. Siden da har 
den været mere eller mindre fast inventar, og 
Ulf har gennem årene været engageret både 

For Ulf og hans kone var det oplagt, at det ikke kun var deres egne børn, der skulle 

betænkes i testamentet. Et valg, som deres søn Esben kun har glæde tilovers for. 

Tekst:  Iben Stjerne Christensen   Foto: Chilie Hviid Orloff Fillipsen

”Det er jo det,  
det hele handler om”
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Det er jo det, 

Hvis du vil vide mere om, hvordan du 
kan betænke SOS Børnebyerne i dit  
testamente, er du velkommen til at 
ringe til vores testamenteansvarlige  
Mette Sandager Löhndorf på  

tlf.: 33780293. 

Du kan også bestille vores gratis  
arvefolder på sosbornebyerne.dk/arv1

‘for dælen da, det er jo det, det hele handler om’. De 
skal jo have nogle voksne omkring sig, som de kan 
se op til. De skal have noget omsorg.” 

Sammen med sin kone har Ulf også haft et fad-

derbarn i Eritrea siden 2009. Fadderbarnet er i dag 
omkring de 20 år og sender hvert år til jul en hilsen 
til Danmark. Julehilsnen varmer altid, men for Ulf og 
hans kone er det langt fra en forventning og heller 
ikke det vigtigste. For dem er det det store billede, 
og hvordan SOS Børnebyerne kan gøre livet bedre 
for så mange børn som muligt. 

Det var også i høj grad det, der lå til grund for 
parrets beslutning om at betænke både deres 
egne børn, børnebørn og SOS Børnebyerne i deres 
testamente: 

“Der er såmænd ikke nogen stor historie. Og jeg 
synes heller ikke, det er noget, vi skal sættes op på 

en piedestal for at have gjort. Vi gjorde det bare, 
fordi det synes vi, at man bør. Jeg har svært ved at 
finde argumenter imod at støtte udsatte børn.” 

Beslutningen faldt altså Ulf og hans kone naturlig 
og let. Men hvad siger familien så til at skulle dele 
arven med en organisation? For Ulfs søn Esben – 
der repræsenterer den ene halvdel af en søskende-

flok på to – har den beslutning i hvert fald ikke givet 
anledning til at sætte spørgsmålstegn ved forældre-

nes sidste gave. 
For Esben har SOS Børnebyerne haft en mere 

anonym plads, som ét af de mange gode formål 
han har valgt at støtte i ny og næ. Det ændrer dog 
ikke ved hans grundlæggende opfattelse: Hans 
forældres arv er hundrede procent hans forældre 
anliggende. Hvordan de vælger at fordele, hvad der 
måtte blive tilbage, er helt og aldeles op til dem. 
Når det er sagt, så har Esben kun glæde tilovers 
for beslutningen om også at tilgodese SOS 
Børnebyerne: 

“Jeg ser det i hvert fald ikke som noget, der 
fragår mig. Sådan kunne man jo godt vælge at se på 
det. Men sådan har jeg det ikke. Tværtimod. Der er 
nogen, der giver en gave på vegne af mig.”
Ulf selv og hans kone var heller ikke bekymrede for, 
at der ville komme ugler i mosen hos børnene. Og 
derfor gjorde de heller ikke et stort nummer ud af 
skulle overbringe beskeden om deres beslutning. 
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Bazar

De fine blyanter med sjove dyremotiver 
er skåret og malet i hånden af Tingatinga-
kunstere i et kooperativ i Tanzania.  
 

Hver pakke indeholder tre eller fem 
blyanter med variationer i motiv og farver. 
Vi kan ikke imødekomme særlige ønsker, 
men vi lover, at de alle er fine.

  Find dem på  
sosbornebyerne.dk/shop-nu

Jeg tror bare, I fortalte os  
det sådan lidt uformelt, at  

nu var der styr på testamentet,  
og at I havde valgt at gøre  

sådan og sådan. Og så 
 var det jo fint med os.

Esben, Ulfs søn

“Jeg tror bare, I fortalte os det sådan lidt ufor-
melt, at nu var der styr på testamentet, og at 
I havde valgt at gøre sådan og sådan. Og så 
var det jo fint med os,” mindes Esben. 

Ulf nikker eftertænksomt: “Ja, der var ikke 
så meget mere i det. Men jeg kan da også 
godt lide tanken om, at jeg kan være med til 
at sætte et positivt aftryk på noget, efter at 
jeg er død. Og så det er jo dejligt, at børne-

ne og børnebørnene kan acceptere det og 
positivt sige: ‘Ja, det gjorde vores forældre 
og bedsteforældre’.” 

3 blyanter:  

60 kr. 

5 blyanter:  

100 kr. 

6 S O S B ø r n e l i v  ·  E f t e r å r  2 0 24  |   G o d o m s o r g g å r  i  a r v  |   B a z a r



Stor opbakning til 
arvearrangement  
på Louisiana

Den 13. marts afholdt SOS Børnebyerne et hyg-

geligt arvearrangement på det smukke kunst-
museum Louisiana i Humlebæk. Alle pladser blev 
hurtigt besat til en eftermiddag, der både bød på 
et oplæg om SOS Børnebyernes indsats i Ukraine 
ved Partnerskabschef Carl Gustav Lorentzen og 

Vores næste arvearrangement finder sted 
i Kolding, hvor det skønne kunstmuseum 
Trapholt lægger smukke lokaler til. Her byder 
vi på et foredrag om vores arbejde ude i 
verden samt et oplæg fra en advokat om arv 
og testamente. Efterfølgende vil der være 
mulighed for nyde museet for moderne kunst 
og design. 

Arrangementet er gratis og finder sted 
den  30. oktober. Der er begrænsede  
pladser, og de  besættes efter først til mølle. 
 

Kom til gratis  
arrangement  
på Trapholt

dernæst et foredrag om arv og testamente af 
advokat Nete Dahl-Sørensen fra WTC Advokaterne. 
Efterfølgende benyttede mange sig af den fri entré 
til museet, og flere fik en snak med oplægsholderne 
og hinanden. 

Scan QR-koden  

og tilmeld dig

Fo
to:
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ko
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t

Foto: Chilie Hviid Orloff Fillipsen
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72%
kan dække egne basale behov

72% af dem, der tidligere har fået 

støtte af SOS Børnebyerne, kan selv 

sørge for de mest basale behov som bolig, 

mad og lægehjælp. 

AMERIKA

614 
i ndsatser

EUROPA

752
i ndsatser

AFRIKA

829
i ndsatser

ASIEN OG 

OCEANIEN

685
i ndsatser

Tal, der tæller
En donation i dag gør ikke bare en forskel lige nu og her. Det starter en 
bevægelse, som spreder ringe i vandet og hjælper mange generationer  
ud i fremtiden. Det er tal, der tæller. 

92%
giver god omsorg videre

92% af dem, der tidligere har fået 

støtte af SOS Børnebyerne, har stærke 

familieforhold og venner. Børnene føler sig 

trygge, og de voksne drager omsorg for 

deres børn og fører deres viden om værdien 

af god omsorg videre til næste generation. 

Kilde: ”75 years of impact”, impact report, SOS Children’s Villages International, 2024
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4,2%
Administrationsprocent

Hos SOS Børnebyerne bestræber vi 

os på at være effektive og omkostnings-

bevidste. Vores målsætning er at bruge 

maksimalt 10 procent af de indsamlede 

midler til administration.

82%
føler sig godt tilpas i livet

82% af dem, der tidligere har fået 

støtte af SOS Børnebyerne, føler sig socialt 

og følelsesmæssigt godt tilpas og møder 

ikke diskrimination eller andre farer.

59%
er økonomisk stabile

59% af dem, der tidligere har fået støtte af 

SOS Børnebyerne, har fået en uddannelse, 

erhvervstræning, et job og tjener en 

anstændig løn. 

Lokal vækst

For hver krone, der 

bliver investeret i SOS 

Børnebyernes arbejde, 

får lokalsamfundet 

4,5 kroner igen. 

1386
alternative indsatser, hvor børn vokser 

op i et kærligt hjem

768
forebyggende 

indsatser

538
uddannelses-

indsatser

80
 

øvrige  
aktiviteter

61
 

nødhjælps- 
indsatser

47
 

sundheds- 
indsatser
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fodbold. De kan lege tagfat, høvdingebold eller 
deres helt egne lege. 

Selvsikkerhed og gode venner

Meningen med klubben er, at børnene får et frirum 
til at udfolde sig og blive mere sikre på sig selv.

”Når et barn leger med en bold, lægger et pusle-

spil eller tegner, så er barnets hjerne aktiv. Og gen-

nem de forskellige aktiviteter kan barnet få bedre 
selvtillid,” siger Zawadi.

Traumerne gør, at barnet kan 
have en tendens til at isolere 

sig. Men leg kan hjælpe barnet 
med at åbne op.

Zawadi Zomboko 

”tante”

Z awadi Zomboko går gennem børnebyen 
og kalder ind mod familiehusene: ”Kom alle 

sammen, det er tid til at lege!” Hun behøver nu ikke 
at minde børnene om det, for de er allerede på vej 
ud til hende. De skynder sig så meget, at de helt 
glemmer at snøre deres kondisko.

”Tante, tante, tante!” udbryder de, mens de løber 
hen mod Zawadi og giver hende en serie af hjerte-

lige knus. Hun er en såkaldt tante i børnebyen, en 
titel der gives til assisterende SOS-mødre. 

Børnene spæner hen mod det grønne område 
bag familiehusene. Det er sidst på eftermiddagen, 
og lyset er blødt og behageligt efter middagens 
hede. De næste to timer er der kun én ting, som 
børnene skal. De skal bare lege. To-tre børn har 
allerede sat sig på gyngerne, og der er mindst fire 
børn på rutsjebanen på samme tid, mens et par 
drenge sparker en fodbold rundt mellem sig på 
græsset. Lidt senere skal de alle sammen spille 
høvdingebold.

Det er 40-årige Zawadi og to andre SOS-tanter, 
der har fået idéen til de fælles fritidsaktiviteter. I 
begyndelsen af 2023 dannede de klubben ”Mor og 
tante-klubben”, og på trods af navnet er klubben 
skabt til børnene. ”Det er meningen, at børnene skal 
føle ejerskab for klubben,” siger Zawadi.

Klubben er fuld af forskellige aktiviteter: børnene 
kan lave perlesmykker, forsøge sig med papmache, 
sy deres eget tøj, spille basketball, volleyball eller 

Leg sender 
selvtilliden til top
I Dar es Salaam i Tanzania har SOS-mødre og -tanter skabt en fritidsklub for alle 

aldre. Timerne med leg, spil og tumlen er nemlig vigtige for børnenes udvikling.

Tekst og foto: Anne Kidmose
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Leg er en rettighed i FN’s Bør nekonvention på lige fod med retten 
til at gå i skole, få mad og ytre sig frit.

Hun har set, hvordan indadvendte børn, der 
tidligere isolerede sig, bliver mere sociale 
gennem lege med de øvrige børn. De begyn-

der at indse, at de kan klare mange ting, og 
de finder ud af, at det kan være sjovt at være 
sammen med andre.

Dette er især tilfældet med de børn, der 
bærer på traumatiske oplevelser.

”Traumerne gør, at barnet kan have en 
tendens til at isolere sig. Men leg kan hjælpe 
barnet med at åbne op. Vi involverer barnet i 
fritidsklubben, og det hjælper. Barnet begyn-

der langsomt at være mere sammen med de 
andre,” siger Zawadi.

Og leg er ikke kun en fritidsaktivitet. Det 
er en rettighed, som står indskrevet i FN’s 
Børnekonvention på lige fod med retten til at 
gå i skole, få mad og ytre sig frit. I børnebyen 
i Dar es Salaam er de meget opmærksom-

me på betydningen af den frie leg, fortæller 
Zawadi:

”Man kan ikke nægte et barn den rettighed. 
At lege er meget vigtigt for et barns udvik-

ling,” siger hun.
Foruden betydningen for det enkelte 

barn er fritidsklubben også med til at skabe 
et sammenhold på tværs af aldre. Der bor 
omkring 50 børn i børnebyen, og de deltager 
næsten alle sammen i klubben. Små børn på 
tre år og teenagere på 13 spiller høvdinge-

bold og rutsjer sammen.
”Klubben har gjort, at de er mere beskyt-

tende overfor hinanden,” siger Zawadi. Hun 
deltager også selv ivrigt i legene. Når hun 
står i sit sportstøj og sparker fodbolden over 
græsset, er hun fuldstændig til stede i nuet. 
Det er ikke kun børnene, der elsker at lege. 
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Sikre fødsler  
og lægehjælp til 
kvinder og børn
Lægen er ofte langt væk, og mange har ikke råd til at betale for at få 

lægehjælp. Samtidig er behovet for hjælp til ikke mindst underernærede 

børn og gravide kvinder stort. Det problem er SOS Børnebyerne i  

Somalias sundhedsindsatser en del af løsningen på.

To nyfødte baby-

er bragt sikkert 
til verden på 
SOS Mother and 
Child-hospitalet 
i Mogadishu.

Fo
to:

 SO
S S

om
alia

Tekst: Kristine Lehmann Nielsen
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I Somalias hovedstad Mogadishu ligger 
SOS Mother and Child-hospitalet, hvor der 

er adgang til gratis lægehjælp. Her behandler 
personalet blandt andet mange børn, som 
lider af moderat eller svær underernæring.

Hospitalet har også en velbesøgt føde- og 
neonatal-afdeling. ”Folk kommer til os alle 
vegne fra”, siger Mohamed Dakane, som er 
lægefaglig direktør, om hospitalets neona-

tal-afdeling. Afdelingen er åben for mødre og 
nyfødte børn, der ellers ikke ville have adgang 
til lægehjælp. ”På Mogadishus andre neona-

tal-afdelinger koster hjælpen penge. Penge, 
som de fleste mennesker ikke har”, siger 
Mohamed Dakane.

Anabs søn blev rask

”Jeg flygtede på grund af tørke – sulten og 
tørsten forårsaget af tørken”, siger Anab, 

en ung mor fra et landdistrikt nord for 
Mogadishu. Hendes lille søn blev syg, og 
Anabs bror sendte hende penge, så han kun-

ne komme til Mogadishu og blive behandlet. 
”Jeg kom til Mogadishu, men min søn viste 

alvorlige tegn på underernæring. Min bror 
hjalp mig med at bringe min søn til hospitalet. 
Han fik god behandling, og han er ok nu. På 
hospitalet gav de os mad, mælk og penge”. 

SOS Børnebyernes 
sundhedsindsatser  
i Somalia

•   SOS Børnebyerne i Somalia 

driver sundhedsfaciliteter flere 
steder i landet

•   I 2023 modtog over 687.000 

mennesker sundheds- og  

ernæringspleje på SOS 

Børnebyernes faciliteter

•   Samme år blev mere end 

165.000 børn vaccineret

Fo
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I Mogadishu ligger også et helt sær-

ligt uddannelsessted. Her driver SOS 
Børnebyerne i Somalia nemlig en velan-

set sygeplejeskole, som spiller en stor 
rolle i sundhedsindsatsen for særligt 
børn og gravide kvinder.

Siden 2002 har SOS Børnebyerne i 
Somalia uddannet sygeplejersker og  
jordemødre på skolen SOS Nursing 
College i Mogadishu for at afhjælpe den 
store efterspørgsel på sundhedspersona-

le, der er i landet. Skolen var den første af 
sin slags i Somalia, og den tilbyder uddan-

nelse til sygeplejere eller jordemoder for 
unge fra hele landet.

Sygeplejeskolen tilbyder også efter- 

uddannelse for sundhedspersonale 
indenfor emner som gynækologi og 
spædbørnspleje, kost og ernæring 
for mødre og spædbørn, vacciner og 
sygdomsforebyggelse.

Uddannelsen varer tre år, og den tiltræk-

ker flere og flere studerende. I  
kølvandet på flere års tørke- og sultkrise 
er behovet for kvalificeret sundhedsper-
sonale nemlig stort, ikke mindst for gravi-
de kvinder og børn, som er i særlig risiko 
for blandt andet underernæring.

En livline i landdistrikterne 

I landdistrikterne langt fra Mogadishu kan 
hjælpen være ekstra vanskelig at få. Her 
er SOS Børnebyerne i Somalia med til at 
drive flere klinikker og ernæringscentre, 
og det er en livline for børn og gravide 
kvinder, som har brug for hjælp.

I to regioner blev der i 2023 opført helt 
nye fødeafdelinger med den nødvendige 
medicin og det udstyr, der skal til for at 
sørge for sikre fødsler. På de to nye føde-

klinikker er alle de børn, der er kommet til 
verden, født uden større komplikationer. 

En vigtig sygeplejeskole
Driften af sygeplejeskolen er blandt andet finanseriet af danske 
fondsmidler samt et større arvebeløb fra en dansk testator.

Fo
to:

 SO
S S

om
alia
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P å en lille, smal træbåd står en dreng og 
vikler metervis af fiskegarn fri af hinan-

den. Båden er malet i blålige farver, og salme 
91 står skrevet med sort skrift på den. Det er 
en bøn om værn mod nattens rædsler.

Scenen udspiller sig ved den enorme sø 
Volta i Ghana, og drengen er højst sandsyn-

ligt langt væk hjemmefra og underlagt lokale 
fiskeres brutale arbejdsregime. Det anslås, at 
omkring 50.000 børn i alderen 5-17 år bliver 

brugt som billig arbejdskraft ved Volta-søen, 
hvor der blandt andet fiskes efter østers og 
malle. De fleste af børnene er købt af lederne 
af den lokale fiskeindustri – solgt af despe-

rate forældre, som ikke ser anden udvej og 
stoler på fiskerne, der lover at passe godt på 
deres børn.

Et af de børn er Teye. For et par år siden var 
det ham, der stod på en båd og hev fiskegarn 
ind på tom mave.

Teye  
arbejdede  
fra daggry  
til aften

Et liv præget af fattigdom tvinger mange forældre i Ghana til at sælge deres 

børn til slavelignende arbejde i fiskeindustrien. For Teye begyndte mareridtet, 
da hans far døde.

Tekst: Oversat af Marie Vidø  Foto: Henry KD

16 S O S B ø r n e l i v  ·  E f t e r å r  2 0 24  |   B ø r n e a r b e j d e



”Min mor er blind, så da min far døde, var der ingen 
der kunne tage sig af os. Da jeg var 14 år gammel, 
besluttede hun sig for at sælge mig til en fisker for at 
tjene penge,” siger Teye, der i dag er 18 år. 

Krokodiller i vandet

Børnene bor i små skure langs søen, og de ved 
aldrig, hvornår de bliver beordret ud at fiske. De kan 
blive vækket ved daggry og være væk helt til om 
aftenen. De får først mad, når de er tilbage på land, 
og deres chef er tilfreds med dagens fangst.

”Jeg var bange. Jeg havde aldrig været på en sø 
før og anede ikke, hvordan man sejler i kano. Jeg 
blev slået meget i begyndelsen, fordi jeg lavede fejl. 

Når vi var ude om natten, faldt jeg nogle gange i 
søvn i kanoen. Så sprøjtede min chef vand i ansigtet 
på mig og mindede mig om, at min mor havde solgt 
mig til ham, og at det var ham, der bestemte. Nogle 
gange hoppede jeg i vandet for at undvige hans 
slag. Så sejlede han fra mig og lod mig svømme 
hjem,” fortælle Teye.

Der lever både krokodiller, slanger og alligatorer i 
søen, hvor børnene fisker.

”Vi hører historier om børn, som bliver tvunget til 
at dykke under vand for at fikse garn, som har sat 
sig fast. Nægter du at hoppe i, bliver du tvunget 
til det. Det er op til skæbnen, om du kommer op 
igen,” siger Klaus Quansah, socialarbejder for SOS 
Børnebyerne i Ghana.

Mens drengene er ude at fiske, har pigerne an-

svaret for fangsten – fiskene skal ryges og sælges. 
Det er tungt fysisk arbejde for de ofte meget unge 
piger, som også risikerer at blive udnyttet seksuelt.

For et år siden indgik SOS Børnebyerne i Ghana 
et samarbejde med organisationen Challenging 
Heights, der de seneste par år har arbejdet for at 
gøre børn fri af fiskeindustrien langs Volta-søen. 

Nogle gange hoppede jeg i 
vandet for at undvige hans 

slag. Så sejlede han fra mig og 
lod mig svømme hjem

Teye
Fiskeriet i søen 
Volta er enormt 
fysisk, farligt og 
ikke for børn.  
Alligevel arbej-
der omkring 
50.000 børn 
med fiskeriet. 

Børnearbejde

Omkring 50.000 børn i alderen 5-17 

år bliver brugt som billig arbejdskraft 

ved Volta-søen, hvor der blandt andet 

fiskes efter østers og malle. 
De fleste af børnene er købt af lederne 
af den lokale fiskeindustri – solgt af 
desperate forældre, som ikke ser anden 

udvej og stoler på fiskerne, der lover  
at passe godt på deres børn.
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Nogle gange kan dialog frigøre børnene 
fra de uformelle aftaler, deres forældre har 
indgået på vegne af dem, andre gange må 
organisationen true med retsforfølgelse, 
fortæller Klaus Quansah.

Støtter forældre i at skabe en indkomst

Når Challenging Heights har hjulpet et barn 
fri af fiskeindustrien, flytter barnet i minimum 
seks måneder ind på et rehabiliteringscenter, 
før det bliver genforenet med sin familie.

”Tidligere var problemet dog, at Challenging 
Heights hjalp børnene fri, men ikke tog sig af 
forældrene og familiernes udfordringer, og her 
kommer SOS Børnebyerne så ind i billedet. 
For hvis vi ikke styrker familierne, går der ikke 
lang tid, før deres børn bliver sendt ud på ny 
eller bliver hentet tilbage af en voldelig fiskeri-
leder,” siger Klaus Quansah.

SOS Børnebyerne samarbejder blandt 
andet med forældrene om, hvordan de kan 
skabe sig en indkomst. Det kan for eksempel 
være at sælge madvarer, de selv har dyrket, 
eller at ryge fisk i deres egen lille virksomhed.

Når der er lagt en realistisk plan, god-

kendes den af en komite, og der gives 

startkapital og udstedes mikrolån til at 
komme i gang – skal en familie for eksempel 
arbejde med fiskeri, er et køleskab noget af 
det første, der skal investeres i.

På et år har SOS Børnebyerne bidraget til, 
at 149 børn er sluppet fri af fiskeriet, og over 
100 forældre og omsorgspersoner har fået 
støtte. SOS Børnebyerne følger jævnligt op 
på forældrenes arbejde og rådgiver i forhold 
til økonomistyring og markedsføring.

Når vi styrker familier, redder 
vi børn og giver dem andre 
muligheder. Når forældrene 
har et job og kan forsørge 
deres familie, er det meget 

lettere for dem at være gode 
omsorgspersoner

Klaus Quansah, socialarbejder  
for SOS Børnebyerne i Ghana

Af to omgange  
og i flere år arbej-
dede Teye under 
urimelige forhold 
i fiskeindustrien. 
I dag er han med 
støtte fra SOS 
Børnebyerne i lære 
som mekaniker.
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Find og vind 
Find de 8 ord, der kan give omsorg. Vi har gemt dem 
både vandret, lodret og diagonalt. Send løsningen til 
SOSkonkurrence@sosbornebyerne.dk eller  
SOS Børnebyerne, Amerikavej 15C, 2. sal,  

1756 København V. 

Vi trækker lod om  
fire praktiske paraplyer 
med SOS-logoer.  
Vi skal have løsningen 
senest den 15. oktober.  
Vinderne får direkte 
besked og kan ses på 
sosbornebyerne.dk/

konkurrence 

VIND!

Ordjagt

”Når vi styrker familier, redder vi børn og giver dem 
andre muligheder. Når forældrene har et job og 
kan forsørge deres familie, er det meget lettere for 
dem at være gode omsorgspersoner,” siger Klaus 
Quansah.

Glad mekanikerlærling

Teye endte desværre også tilbage i fiskeriet.
Efter at han med hjælp fra Challenging Heights 

vendte hjem til sin familie, var flere familiemedlem-

mer fortvivlede over, at han ikke længere sikrede 

Jeg er så glad for den  
mulighed. Jeg ville 

være død,  
hvis jeg ikke var  

blevet reddet

Teye

dem penge. Det endte med, at Teyes ældste søster 
leverede ham tilbage til manden, som han arbejde-

de for i yderligere to år.
Teye var 17 år gammel, da han slap ud af fiskeriet 

for bestandigt og var dermed gået glip af mange års 
skolegang. Det blev for svært for ham at komme i 
gang med skolen igen, og SOS Børnebyerne sørge-

de derfor for, at han kom i lære som mekaniker, hvor 
han i dag trives.

”Jeg er så glad for den mulighed. Jeg ville være 
død, hvis jeg ikke var blevet reddet,” siger Teye. 
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God omsorg  
går i arv
Alle børn har ret til en god og værdig barndom. SOS Børnebyerne arbejder for, at udsatte børn kan vokse 
op med trygge og omsorgsfulde voksne omkring sig, hvad enten det er barnets biologiske familie eller en 
SOS-familie. 

Ved at støtte vores arbejde er du med til at give god omsorg videre – nu og på lang sigt. Vi ved, at et barn, 
der selv er blevet mødt med kærlighed og omsorg i sin opvækst, er mere tilbøjelig til selv at give omsorg og 
tryghed videre til sine egne børn. Den hjælp, du giver i dag, sætter gang i små ringe i vandet, som skaber 
positiv forandring i mange kommende generationer.

Brug girokortet eller giv en donation på MobilePay og støt nogle af verdens mest udsatte børn. 

57 99 01

Brug 
girokortet!

Eller giv en donation 
på MobilePay: 


